



**Закон
Камчатского края**

**О внесении изменений в Закон Камчатского края
"О выборах глав муниципальных образований в Камчатском крае"**

*Принят Законодательным Собранием Камчатского края
26 февраля 2015 года*

Статья 1

Внести в Закон Камчатского края от 22.09.2008 № 130 "О выборах глав муниципальных образований в Камчатском крае" (с изменениями от 04.12.2008 № 186, от 31.03.2009 № 251, от 11.06.2009 № 289, от 28.10.2009 № 327, от 16.12.2009 № 370, от 22.06.2010 № 481, от 03.12.2010 № 538, от 09.09.2011 № 647, от 09.09.2011 № 648, от 24.10.2011 № 670, от 03.04.2013 № 236, от 01.10.2013 № 324, от 30.05.2014 № 448, от 01.07.2014 № 479, от 01.07.2014 № 495, от 23.09.2014 № 520, от 23.09.2014 № 525, от 29.12.2014 № 574) следующие изменения:

1) дополнить статьей 9¹ следующего содержания:

"Статья 9¹. Единый избирательный округ

Выборы главы муниципального образования проводятся по единому избирательному округу, включающему в себя всю территорию соответствующего муниципального образования.;"

2) в части 3 статьи 21 слова "по избирательному округу" исключить;

3) в статье 29:

а) абзац четвертый части 8 признать утратившим силу;

б) дополнить частью 8¹ следующего содержания:

"8¹. К заявлению, предусмотренному частью 8 настоящей статьи, прилагаются копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерацией в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации") или документа, заменяющего паспорт гражданина, и копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения об образовании, основном месте работы или службы, о занимаемой должности (роде занятий), а также о том, что кандидат является депутатом.;"

в) часть 10¹ признать утратившей силу;

г) часть 10² признать утратившей силу;

д) часть 10³ признать утратившей силу;

е) в части 11 слова "в частях 8, 10 и 10¹" заменить словами "в частях 8, 8¹ и 10";

ж) в части 11¹ слова "по соответствующему избирательному округу" исключить, слова "в частях 8,10 и 10¹" заменить словами "в частях 8, 8¹ и 10";

з) в части 12 слова "в частях 8,10 и 10¹" заменить словами "в частях 8, 8¹ и 10";

и) часть 13 изложить в следующей редакции:

"13. Избирательная комиссия муниципального образования обращается с представлением о проверке достоверности сведений о кандидатах, представляемых в соответствии с частями 8, 9 и 10 настоящей статьи, в соответствующие органы, которые в соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" обязаны сообщить о результатах проверки сведений, представляемых в соответствии с частями 8 и 9 настоящей статьи, в течение 10 дней, а сведений, представляемых в соответствии с частью 10 настоящей статьи, – в течение 20 дней. Если указанное представление поступило за 10 и менее дней до дня голосования, соответствующие органы должны сообщить о результатах проверки в срок, установленный избирательной комиссией муниципального образования.";

к) часть 13¹ признать утратившей силу;

4) в статье 32:

а) абзац первый части 2 после слов "на территории" дополнить словом "единого";

б) в абзаце третьем части 3 слова "по месту учебы," исключить;

в) в части 5 слова "дополнительно день" заменить словами "дополнительно число";

г) часть 8 изложить в следующей редакции:

"8. После окончания сбора подписей кандидат подсчитывает общее число собранных подписей избирателей и составляет протокол об итогах сбора подписей по форме, установленной избирательной комиссией муниципального образования. Протокол подписывается кандидатом.";

5) в статье 35:

а) в абзаце первом части 1 слова "с частями 8 и 10 (при проведении выборов глав муниципальных районов и глав городских округов также документам, предусмотренным частью 10¹)" заменить словами "с частями 8, 8¹ и 10";

б) часть 1¹ признать утратившей силу;

в) в абзаце втором части 2 слова "в двух экземплярах" исключить;

г) часть 7 изложить в следующей редакции:

"7. При выявлении неполноты сведений о кандидатах, отсутствия каких-либо документов, представление которых в избирательную комиссию муниципального образования для уведомления о выдвижении кандидата и его регистрации предусмотрено настоящим Законом, или несоблюдения требований настоящего Закона к оформлению документов избирательная комиссия муниципального образования не позднее чем за три дня до дня заседания избирательной комиссии муниципального образования, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, извещает об этом кандидата. Не позднее чем за один день до дня заседания избирательной комиссии муниципального образования, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, кандидат вправе вносить уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о нем и представленные в соответствии с частями 8 и 10 статьи 29 настоящего Закона, а также в иные документы (за исключением подписных листов с подписями избирателей), представленные в избирательную комиссию муниципального образования для уведомления о выдвижении кандидата и его регистрации, в целях приведения указанных документов в соответствие с требованиями настоящего Закона, в том числе к их оформлению. Кандидат вправе заменить представленный документ только в случае, если он оформлен с нарушением требований настоящего Закона. В случае отсутствия копии какого-либо документа, представление которой предусмотрено частью 8¹ статьи 29 настоящего Закона, кандидат вправе представить ее не позднее чем за один день до дня заседания избирательной комиссии муниципального образования, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата.";

д) часть 8 признать утратившей силу;

б) в статье 36:

а) в абзаце втором части 3 первое предложение исключить;

б) в части 6 слово "считаются" заменить словом "признаются";

в) в части 8:

в абзаце первом слово "считаются" заменить словом "признаются";

в пункте 1 слова "в едином избирательном округе" исключить;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) подписи избирателей, указавших в подписном листе сведения, не соответствующие действительности. В этом случае подпись признается недействительной только при наличии официальной справки органа, осуществляющего регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, либо на основании заключения эксперта, привлеченного к проверке в соответствии с частью 3 настоящей статьи;"

пункт 3 признать утратившим силу;

в пункте 7 слово "им" заменить словами "этим подписям";

пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8) все подписи избирателей в подписном листе в случае, если подписной лист не заверен собственноручно подписями лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей, и (или) кандидата, либо если хотя бы одна из этих подписей недостоверна, либо если подписной лист заверен лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, не достигшим к моменту сбора подписей возраста 18 лет, и (или) указанное лицо признано судом недееспособным, либо если не указана или не внесена собственноручно хотя бы одна из дат заверения подписного листа, либо если в сведениях о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, и (или) в дате внесения подписи указанным лицом, кандидатом имеются исправления, специально не оговоренные соответственно лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, кандидатом, либо если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, о кандидате указаны в подписном листе не в полном объеме или не соответствуют действительности, либо если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, не внесены им собственноручно либо внесены нерукописным способом или карандашом;"

пункт 9 после слова "собранные" дополнить словами "вне периода сбора подписей, в том числе";

в пункте 11 слова "к работе по проверке их достоверности" заменить словами "к проверке";

в пункте 12 слова "и (или) не содержит сведений, предусмотренных пунктами 9 и 10 статьи 37" заменить словами "и (или) в который не внесены сведения, предусмотренные пунктом 9 статьи 37";

7) в статье 37:

а) в части 2 слова "в частях 8 и 10 (при проведении выборов глав муниципальных районов и глав городских округов также документов, указанных в части 10¹)" заменить словами "в частях 8, 8¹ и 10";

б) в части 6:

пункт 1¹ признать утратившим силу;

в пункте 5 слова "в частях 8 и 10 (при проведении выборов глав муниципальных районов и глав городских округов также сведений, предусмотренных частью 10¹)" заменить словами "в частях 8, 8¹ и 10";

8) часть 3 статьи 42 признать утратившей силу;

9) в абзаце первом части 4 статьи 49 слова "кандидата, зарегистрированного по избирательному округу," заменить словами "зарегистрированного кандидата";

10) абзац второй части 1 статьи 56 после слов "число избирателей в" дополнить словом "едином";

11) статью 65 дополнить частью 8¹ следующего содержания:

"8¹. Строка "Против всех кандидатов" в избирательном бюллетене не помещается.";

12) в статье 70:

а) в абзаце втором части 10 слова "частями 12, 15 и 16" заменить словами "частями 12 и 16";

б) часть 35 признать утратившей силу;

13) в пункте 2 части 15 статьи 71 слова "в едином избирательном округе" исключить;

14) в части 1 статьи 74 слова "по избирательному округу" исключить;

15) пункт 9 части 5 статьи 78 признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официально опубликования.



ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН

г. Петропавловск-Камчатский

10.03.2015

№ 597